
/ 
,<i:;~ 

~ V V 

MINISTERO DELLA DIFESA 121 lUG.2017 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - SISTEMI DI COMBATTIMENTO 

IO"" Divisione - SISTEMI DI COMUNICAZIONI INTEGRATE DI BORDO 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Settore esercizio - Azione 5.6.8 - Manutenzione terminali VSAT 
Orbit AL-7103-MKII. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato,: 
17/10/0134 239 1282-1 35700000-1 € 100.000,00 (iva esente) 

Riferimenti: a) Fg. M_D MSTAT RG17 0022836 del 30.03.2017 di MARISTAT; 
b) Fg. Prot. 11586 del 15.07.2015 del CSSN ITE Livorno; 
c) Fg. Prot. 11723 del 03.08.2015 del CSSN ITE Livorno; 
d) Lettera 86/DV12016 del 01.06.2017 della Ditta Support Logistic Services Srl 

(manifestazione di interesse). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore Marina, con lettera in riferimento a), ha conferito mandato a questa Direzione al 
fine di conseguire un adeguamento tecnologico dei terminali satellitari Orbit AL-7103-MKII in 
servizio sulle Unità Navali. 
Come descritto nel requisito allegato alla lettera di mandato, lo scopo è di adeguare ru.20· terminali 
AL-7103-MKII mediante: 

Realizzazione di un kit anti-interferenza in banda X e sua integrazione nella componentistica 
esistente. Tale attività ha lo scopo di risolvere problematiche EMI/EMC presenti sul sistema e 
causati da emettitori quali i radar di scoperta. Queste problematiche sono state identificate nel 
corso di una campagna di test condotta congiuntamente dal CSSN ITE Livorno e dalla Società 
Support Logistic Services; " 
Modifica delle parti costituenti i due kit in dotazione (banda X e banda Kù) al fine di ridurre i 
tempi di sostituzione in occasione del cambio della banda e facilitarne lo stoccaggio nelle 
apposite valige-contenitore. 

Da un punto di vista tecnico non si intravedono particolari difficoltà. Appare opportuno segnalare 
che medesima attività è stata precedentemente eseguita a cura della Ditta S.L.S. Srl a fronte di 
apposito atto amministrativo stipulato tra la medesima e MARIST ANA V TA (Atto negoziale 
ru.25/2015 del 16/12/2015). 



2. RIFERIMENTI NORMA TIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERA TORI 
ECONOMICI 

Risulta applicabile il D.Lgs 208/2011 ed il relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 
49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se 
del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata è la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi 
dell 'art. 18, comma 4 lett a) del D.Lgs. 208120 Il. 

Tale scelta è motivata dal fatto che: 
lo studio per l'identificazione della problematica citata è già stato eseguito dal CSSN ITE 
Livorno in cooperazione con la Società S.L.S .. La documentazione disponibile presso il CSSN 
ITE è stata inviata a questa Direzione con i documenti in riferimento b) e c); 
le attività condotte dalla Società S.L.S. a fronte del sopra citato Atto negoziale N .2512015 del 
16/1212015 di MARISTANAV TARANTO con la Società S.L.S. Srl (relativa a Dr.20 terminali 
Navali) sono state collaudate con esito positivo e le successive prove in ambiente operativo 
reale hanno mostrato la validità delle modifiche realizzate. Peraltro, la documentazione di 
progetto della soluzione implementata è rimasta in possesso della sola S.L.S. in quanto al 
tempo non acquisita; 
l'avvio di una nuova procedura competitiva al fine di individuare apposita soluzione tecnica 
comporterebbe la necessità di eseguire una nuova campagna di misure, con incremento dei 
costi e dei tempi di fornitura rispetto alla precedente attività sopra menzionata; 
c'è certezza che la Società S.L.S. possieda le capacità tecnico-ingegneristiche e realizzative 
affinché l'attività venga svolta ad hoc, in quanto la stessa è la progetti sta della soluzione già 
testata in ambiente reale; 
a seguito del mandato dello Stato Maggiore Marina, la scrivente Divisione ha provveduto alla 
pubblicazione, nella pagina "Procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando -
Indagini di mercato ai sensi della normativa vigente" del sito del Ministero della Difesa nella 
sezione Navarm, una apposita indagine di mercato atta a raccogliere le manifestazioni di 
interesse di eventuali Società interessate ad eseguire l'attività. A tale indagine di mercato, cui è 
stato allegata apposita specifica tecnica redatta dalla scrivente, ha risposto la sola Società S.L.S .. 

3. PUBBLICITA' 

In data 18/05/2017 è stata pubblicata l'indagine di mercato di cui al precedente para (prot. M_D 
GNAV REG2017 0013021 17-05-2017) nella pagina "Procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando - Indagini di mercato ai sensi della normativa vigente" del sito del' 
Ministero della Difesa nella sezione Navarm. La sola Società a manifestare interesse è stata la 
Support Logistic Services S.r.l. 
Successivamente alla firma della Determina a Contrarre si procederà alla pubblicazione di un 
avviso di pre-informazione nella pagina "Avviso di procedura negoziata ai sensi dell'art.63 del 
D.Lgs. 50/2016 dell'art.57 del D.Lgs. n.163/2006 e del D.Lgs. n.20812011" del sito del Ministero 
della Difesa nella sezione Navarm. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile. 



5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

La fornitura sarà articolata in un unico lotto. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non prevista. 

c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati 
entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta 
dell ' esito positivo della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel 
contratto o successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte 
della stazione appaltante. Tale deroga è giustificata dalla complessità della procedura di 
liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, alla quale partecipano più enti della 
Amministrazione della Difesa, aventi ciascuno diversa competenza tecnica e amministrativa. 
In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale 
estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuito con la società contraente. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 
• 90% dell'importo di ciascuna delle prestazioni eseguite, con cadenza trimestrale ed importo 

determinato in funzione del numero di kit sottoposti ad ammodernamento nel trimestre, 
dopo l' emissione del Certificato di collaudo, accettazione e presa a carico; 

• 10% al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 
liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. 

d. Revisione prezzi 

Non sarà ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva. 

La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 sarà pari al 5% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. Tale 
percentuale è stata determinata considerando le riduzioni previste dall'art 93 comma 7 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto il 
possesso della certificazione ISO 900 l :2015, in corso di validità e senza esclusione di alcun 
paragrafo, ovvero ISO 9001 :2008. 

g. Subappalto 

Il contraente potrà avvalersi del subappalto, ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 105 del D.Lgs. 
5012016. 



h. Penalità: 

In deroga a quanto previsto dall 'articolo 125 del D.P.R. 236/2012, sarà prevista una penalità 
pari allo 0,8 per mille dell ' importo del lotto per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva 
massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell ' importo del singolo lotto (come previsto 
dal suddetto articolo). 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 10'"' Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016. 

7. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

L'attività verrà inserita nel prossimo aggiornamento del programma delle acquisizioni, ai sensi 
dell'art 21 del DLgs 5012016. 

d.IVA 

La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 8 bis del 
D.P .R. 633/1972 in quanto trattasi di apparati destinati all'impiego a bordo di UU.NN. della 
MMI. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Sarà richiesto SMART CIG in quanto l'impresa risulta nel campo di applicazione del D. Lgs. 
208/2011. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Non ci sarà alcuna variazione del patrimonio dello stato in quanto l' attività prevede la sola 
modifica dei materiali già in possesso della Marina Militare. 



8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Nessuna. 

VISTO: 
Il Capo del 3 o Reparto 

Amm. qiUSeppe A B MONTE 



6 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Settore esercizio - Azione 5.6.8 - Manutenzione terminali VSAT 
Orbit AL-7103-MKII. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato,: 
17110/0134 239 1282-1 35700000-1 € 100.000,00 (iva esente) 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

l. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte le 
attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Alessandro BATTAGLIA sia il "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. 5012016. 

Roma, 2 1 LUG. l~U 
-----



SCHEDA DI COORDINAMENTO 

relativa alla Relazione Preliminare per il Signor Direttore e determinazione a 
contrarre n. in data ------, 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato,: 
17/10/0134 239 1282-1 35700000-1 € 100.000,00 (iva esente) 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Settore esercizio - Azione 5.6.8 - Manutenzione terminali VSAT 
Orbit AL-7103-MKII. 

Il'' DIVISIONE /J " A,L h ~. ~ 
~ ~J/lAJ f-0-~~ f) & ' e:»-~r~--:~-

4t+/Z0-1T '- ~»~~ 
Data Il Capo della 11 /\ Divisione 

12" DIVISIONE 

f\J \l) l~ ~ ~ l~ v~~ I 1r 'Ofv~ l'o ~ CLì'M jld-~t:-~ 

VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Data 

VICE DIRETTORE TECNICO 

Data Al.o1-

Data ----


